UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**ÚČAST VEŘEJNOSTI NA ROZHODOVACÍCH
PROCESECH V OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Z HLEDISKA ČESKÉHO, EVROPSKÉHO A
MEZINÁRODNÍHO PRÁVA**

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Diplomantka:
Petra Bodláková
Na Průhonu 653/19
181 00 Praha 8 - Čimice

2008

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Diplomová práce vychází z právního stavu k 1. 8. 2008.

V Praze, dne 18. srpna 2008

Petra Bodláková

podpis

Obsah

Seznam použitých zkratk 2
Úvod 3
1. Obecné charakteristiky institutu účasťenství na rozhodovacích procesech v ochraně životního prostředí 5
1.1. Význam účasťenství na rozhodovacích procesech 5
1.2. Způsoby účasťi veřejnosti na ochraně životního prostředí 6
1.3. Pojem veřejnost 8
1.4. Nevládni neziskové organizace 8
1.5. Právo na informace a přístup k právní ochraně jako podmínka efektivní účasťi veřejnosti 13
2. Účasť veřejnosti na rozhodovacích procesech z hlediska mezinárodního práva 15
2.1. Aarhuská úmluva: obecná charakteristika 16
2.2. Analýza ustanovení Aarhuské úmluvy 19
2.2.1. Preambule 19
2.2.2. Definice 20
2.2.3. Pilíře Aarhuské úmluvy: stručná charakteristika 22
2.2.4. Účasť veřejnosti na rozhodovacích procesech dle Aarhuské úmluvy 24
2.2.5. Postavení Aarhuské úmluvy v českém právním řádu 30
3. Účasť veřejnosti na rozhodovacích procesech z hlediska komunitárního práva 33
3.1. Účasť veřejnosti na přípravě některých plánů a programů týkajících se životního prostředí 34
3.2. Účasť veřejnosti v procesu posuzování vlivů na životní prostředí 36
3.2.1. Účasť veřejnosti v procesu posuzování vlivů některých záměrů na životní prostředí 36
3.2.2. Účasť veřejnosti v procesu posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí 40
3.3. Účasť veřejnosti při vydávání integrovaného povolení 42
3.4. Účasť veřejnosti na plánech a programech týkajících se životního prostředí připravovaných orgány Společenství a tzv. vnitřní přezkum správních aktů 44
3.5. Účasť veřejnosti na rozhodovacích procesech dle dalších předpisů 49
3.5.1. Účasť veřejnosti dle rámcové směrnice o vodě 49
3.5.2. Účasť veřejnosti dle směrnice o GMO 50
4. Účasť veřejnosti na rozhodovacích procesech z hlediska českého práva 51
4.1. Účasť veřejnosti na řízeních, která nejsou správními řízeními 51
4.1.1. Účasť veřejnosti v procesu územního plánování 52
4.1.2. Účasť veřejnosti v procesu posuzování vlivů na životní prostředí 55
4.1.3. Konzultativní účasť veřejnosti na některých dalších řízeních 60
4.2. Účasť veřejnosti na správních řízeních 63
4.2.1. Správní řád 63
4.2.2. Úprava účasťi veřejnosti ve zvláštních zákonech 66
Závěr 72
Seznam použitých pramenů 76

Seznam použitých zkratk

EIA posuzování vlivů na životní prostředí (<i>Environmental Impact Assessment</i>)
EHK OSN Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů
ES Evropské společenství
GMO geneticky modifikované organismy
IPPC integrovaná prevence a omezování znečištění (<i>Integrated Pollution and Prevention Control</i>)
LZPS Listina základních práv a svobod, usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., v platném znění
MŽP Ministerstvo životního prostředí ČR
NGOs nevládní neziskové organizace (<i>Non Governmental Organizations</i>)
NSS Nejvyšší správní soud ČR
OSN Organizace spojených národů
SEA strategické posuzování vlivů na životního prostředí (<i>Strategic Environmental Assessment</i>)
SpŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
StavZ zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů
Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
zákon EIA zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
ZOPK zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Životní prostředí je prostor společný všem lidem, jakož i ostatním organismům. Představuje přirozené podmínky jejich existence a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jinými slovy na jeho stavu a kvalitě závisí trvání všech forem života včetně člověka a je tedy v zájmu celé společnosti jej důsledně chránit a zachovávat nejen pro současnou, ale i pro příští generace.

K ochraně životního prostředí jakožto důležitému veřejnému zájmu je primárně povolán stát a orgány veřejné správy na ústřední, regionální i místní úrovni. Oblast ochrany životního prostředí však skýtá prostor i pro zapojení osob z řad veřejnosti. Takové zapojení může spočívat již v samotném šetrném, předvídatelném a odpovědném chování jednotlivců ve vztahu k životnímu prostředí, ale existují i jiné způsoby, jak se veřejnost může v ochraně životního prostředí angažovat – například projevy širšího zájmu o stav a vývoj životního prostředí, upozorňováním na negativní vlivy určitých lidských činností na životní prostředí, účastí na projednávání a řešení ekologických otázek, působením na politické činitele či v rámci procesu přijímání konkrétních rozhodnutí správních úřadů. Hovoříme zde o institutu účasti veřejnosti v ochraně životního prostředí.

Na území České republiky nemá tento institut ve srovnání s vyspělými západoevropskými zeměmi dlouhou historii. K jeho rozvoji dochází až v souvislosti se změnami společenských, politických a právních poměrů po listopadu 1989, které otevřely zcela nové možnosti pro participaci veřejnosti. Účast veřejnosti v ochraně životního prostředí se tak postupně stala uznávaným principem práva životního prostředí, který vychází z myšlenky, že je-li ochrana životního prostředí veřejným zájmem a má-li každý právo na příznivé životní prostředí, musí mu být také právním řádem umožněno se na této ochraně podílet.

Ve své práci se zabývám zapojením veřejnosti do rozhodovacích procesů týkajících se životního prostředí, které je jedním z nejvýznamnějších způsobů, jak veřejnost může hájit zájmy ochrany životního prostředí. V první části práce je zdůvodněn význam tohoto institutu a popsány přínosy účasti veřejnosti jak pro samotné rozhodování orgánů veřejné správy, tak pro celou společnost. Dále jsou zde uvedeny možné způsoby účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí a popsány dvě základní formy účasti na rozhodovacích procesech. Pozornost je věnována i samotnému pojmu veřejnost a jeho

jednotlivým podobám, se zaměřením na tzv. organizovanou veřejnost představovanou nevládními neziskovými organizacemi, především pak na občanská sdružení. Rovněž jsou zde zmíněny i související práva veřejnosti, která jsou nezbytným předpokladem účinné účasti na rozhodovacích procesech. Druhá část práce se zabývá úpravou účasti veřejnosti na mezinárodní úrovni, kde je pozornost soustředěna na nejdůležitější právně závazný dokument v této oblasti, kterým je tzv. Aarhuská úmluva. Kromě obecné charakteristiky této mezinárodní smlouvy je zde provedena analýza jejích ustanovení týkajících se účasti veřejnosti na rozhodovacích procesech a popsány základní požadavky na účast veřejnosti v jednotlivých oblastech upravených Úmluvou. Třetí část práce je věnována úpravě účasti veřejnosti v komunitárním právu. Účast veřejnosti je zde rozdělena do několika oblastí, které jsou upraveny jednotlivými směnicemi a rovněž jedním nařízením. V každé z těchto oblastí je

[…]


chápat ustanovení Aarhuské úmluvy jako závazky České republiky, které je nutné vnitrostátním právem provést.

Úprava účasti veřejnosti na komunitární úrovni se vyvíjela v návaznosti na úpravu přijatou na mezinárodní úrovni. Samo Evropské společenství podepsalo Aarhuskou úmluvu hned při jejím vzniku v roce 1998. Na rozdíl od práva na informace, které bylo v komunitárním právu upraveno již v roce 1990, trvalo delší dobu, než se podařilo přijmout právní úpravu účasti veřejnosti na rozhodovacích procesech. S tím souvisí i fakt, že Evropské společenství ratifikovalo Úmluvu až v roce 2005. Požadavky Úmluvy na účast veřejnosti jsou reflektovány v řadě směrnic, které se týkají zejména těchto oblastí: přípravy plánů a programů týkajících se životního prostředí, posuzování vlivů na životní prostředí, vydávání integrovaného povolení, vypracování, přezkoumání a aktualizace plánů povodí a záměrného uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí. Důležité je rovněž nařízení o použití Aarhuské úmluvy na orgány a subjekty Evropského společenství, které veřejnosti přiznává možnost uplatňovat svá práva i vůči orgánům a institucím Společenství. Význam tohoto nařízení spočívá mimo jiné i v tom, že upravuje zvláštní formu účasti nevládních organizací na rozhodování orgánů Společenství, tzv. vnitřní přezkum správních aktů. V zásadě lze považovat komunitární úpravu účasti veřejnosti za uvedenou do souladu s požadavky Aarhuské úmluvy.

Česká právní úprava odlišuje dvě možné formy účasti veřejnosti na rozhodovacích procesech, a to konzultativní účast a účast na správních řízeních. Konzultativní účast spočívá v zajištění možnosti veřejnosti vyjádřit se ve stanovených případech k navrhovaným plánům a záměrům. Tato forma účasti je přístupná pro každého. Každý tedy může podávat připomínky, aniž by musel splňovat nějaké další podmínky či prokazovat určitý zájem. Konzultativní účast veřejnosti je upravena zejména v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí, který se vztahuje na řízení EIA i SEA, ve stavebním zákoně při úpravě územního plánování, v zákoně o prevenci závažných havárií v souvislosti s projednáváním bezpečnostních dokumentů, v zákoně o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty v souvislosti s řízeními, která se týkají povolení k jednotlivým formám nakládání s GMO a v zákoně o ochraně přírody a krajiny při vyhlášení zvláště chráněných území. Největší slabinou konzultativní účasti jsou slabé záruky vzetí názorů veřejnosti v úvahu ve výsledném rozhodnutí.

Velmi důležitá je proto přímá účast na správních řízeních. Tato forma účasti znamená možnost veřejnosti zapojit se do rozhodovacích procesů, a to v postavení účastníka řízení se všemi právy a povinnostmi, které z tohoto postavení vyplývají. Účast na správních řízeních je však omezena pouze na tzv. organizovanou veřejnost, tedy především na občanská sdružení, jejichž hlavním cílem je podle stanov ochrana přírody a krajiny, resp. životního prostředí. Tato forma účasti je upravena v zákoně o ochraně přírody a krajiny, ve vodním zákoně, v zákoně o posuzování vlivů na životní prostředí a v zákoně o integrované prevenci. Nejvýznamnějším a také nejčastěji využívaným právním předpisem je zákon o ochraně přírody a krajiny, konkrétně jeho ustanovení § 70. Toto ustanovení samo o sobě je určitým nadstandardem v rámci české právní úpravy, neboť na jeho základě se mohou občanská sdružení účastnit nejen správních řízení ve věcech ochrany přírody, ale rovněž i jiných řízení (územních, stavebních, vodoprávních atd.), kde by mohly být zájmy ochrany a přírody dotčeny. Účast na správních řízeních poskytuje nejširší míru oprávnění a možností k hájení zájmu ochrany životního prostředí, nicméně je tato forma účasti přístupná pouze pro občanská sdružení a nikoliv pro širokou veřejnost.

V souladu s Aarhuskou úmluvou by bylo žádoucí úpravu účasti veřejnosti ve výše uvedených zákonech nejen zachovat, ale i zavést do dalších zákonů. Předchozí zákon o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty umožňoval účast občanských sdružení na správních řízeních o povolení nakládání s GMO. Současný zákon, byť je jistě v mnohých ohledech lepší než úprava předchozí, tuto možnost již neupravuje. *De lege ferenda* by bylo vhodné vrátit úpravu účasti veřejnosti na správních řízeních do tohoto zákona. Rovněž by bylo vhodné zajistit účast veřejnosti na povolovacích řízeních vedených podle atomového zákona. Podle výslovné úpravy je jediným účastníkem těchto řízení žadatel. Veřejnost tak v těchto případech nemá žádnou možnost hájit zájem na ochraně životního prostředí. Pro účinnou účast veřejnosti na rozhodovacích procesech je nezbytná možnost přístupu k soudní ochraně. Tato oblast se však zdá být z hlediska implementace požadavků mezinárodního a komunitárního práva nejvíce problematická.

V České republice nemá institut účasti veřejnosti tradici na rozdíl od mnohých západoevropských států. Někdy je i samotnou veřejností vnímán negativně. Předmětem kritiky bývají často občanská sdružení, která podle některých názorů jen zbytečně

zdržují a komplikují celé řízení. Tyto kritiky mnohdy vychází z neznalosti a nepochopení tohoto institutu. Z tohoto hlediska má proto zásadní význam osvěta, výchova a vzdělávání široké veřejnosti v oblasti ochrany životního prostředí.
