Vyjádření vedoucího diplomové práce

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v ochraně životního prostředí z hlediska českého, evropského a mezinárodního práva

Diplomantka: Petra Bodláková

Předložená diplomová práce je věnována velmi důležité a aktuální problematice z oblasti práva životního prostředí. Právo občanů podílet se na správě věcí veřejných, jehož je účast na rozhodovacích procesech jedním z nejvýznamnějších projevů, patří k základním stavebním kamenům demokratické společnosti a v oblasti ochrany životního prostředí hraje zásadní roli. Jeho realizace v praxi však s sebou přináší řadu problémů.

Diplomová práce vychází z tradičního členění, po první části věnované obecným charakteristikám institutu účastenství na rozhodovacích procesech v ochraně životního prostředí je postupně rozebrána právní úprava na mezinárodní, komunitární a české národní úrovni. Práci doplňují úvod a závěr, nechybí seznam zkratek a použitých pramenů. Celkově autorka prokázala velmi dobrou znalost problematiky, práci hodnotím jako zdařilou jak po stránce formální, tak obsahové.

Z hlediska formálního je třeba ocenit styl, velmi malý počet chyb a překlepů, stejně jako grafickou úpravu, které v diplomových pracích zdaleka nejsou samozřejmostí. Autorka dobře pracuje s literaturou a vhodným způsobem využívá poznámek pod čarou.

Co se týká obsahu práce, autorka zvolila analytický přístup, kdy postupně a poměrně podrobně rozebírá relevantní ustanovení mezinárodního, komunitárního a českého práva. Autorka neopomenula žádný z významných aspektů problematiky, zpracovala ji komplexním a uceleným způsobem, i když tradiční optikou a dosti popisně. Ocenit lze zařazení nejvýznamnějších relevantních judikátů Nejvyššího správního soudu ČR a snahu o kritické zhodnocení české právní úpravy.

S ohledem na výše uvedené považuji oponovanou práci za vyhovující a **doporučuji** ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by se autorka měla vyjádřit k následujícím tématům:

1. Postavení obce z hlediska účastenství na rozhodovacích procesech v ochraně životního prostředí.
2. Jakým způsobem je do českého práva transponován čl. 10a směrnice o EIA (85/337/EHS ve znění pozdějších změn)?

V Praze dne 19. září 2008

JUDr. Karolina Žákoyská, Ph.D.
vedoucí d.p.